
Kurzemes reģiona atklātās vizuālās mākslas olimpiādes nolikums_2015 1 

        

Kurzemes reģiona atklātās vizuālās mākslas olimpiādes 

NOLIKUMS  
 

Mērķis 
1. Veicināt talantīgo skolēnu radošo spēju attīstību vizuālās mākslas jomā, izziņas darbību, kā 

arī apzināt radošos un talantīgos skolēnus. 

2. Padziļināt izpratni par latviešu mākslu un kultūras mantojumu. 

 

UZDEVUMI 

1. Padziļināt zināšanas un paplašināt skolēnu prasmes vizuālajā mākslā, attīstīt viņu radošā 

darba iemaņas glezniecības jomā. 

2. Iepazīties ar gleznotāja Jaņa Rozentāla daiļradi, pasaules uztveri, darba stilu un mēģināt 

atspoguļot 21.gadsimta Saldu tā, kā to redzētu J.Rozentāls. 

3. Organizēt vizuālās mākslas olimpiādes darbu izstādi, sniedzot iespēju plašākai sabiedrībai 

iepazīt novada talantīgo skolēnu darbus. 

4. Izzināt jaunos talantus vizuālajā mākslā Kurzemes reģionā. 

ORGANIZATORS 

Saldus vizuālās mākslas un kulturoloģijas metodiskā apvienība sadarbībā ar Saldus novada 

pašvaldības izglītības pārvaldi un Saldus mākslas skolu. Olimpiādi vada rīcības komisija. 

ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 

1. Laiks un vieta 

 2015.gada 24.aprīlī Saldus Mūzikas un mākslas skolā. Adrese: Saldū, Avotu ielā 12
a
. 

2. Tēma – „Saldus mazā Jaņa acīm” 

2016. gadā vienam no latviešu profesionālās mākslas pamatlicējiem, Saldus novadniekam, 

gleznotājam Janim Rozentālam tiks atzīmēta 150 gadu jubileja. Šajā pašā gadā Saldus pilsētai 

apritēs  160. gadadiena, kopš tirdzniecības miestiņa, vārdā Frauenburga (Saldus) dibināšanas. 

Tāpēc, gatavojoties šiem nozīmīgajiem kultūras notikumiem, Vizuālās mākslas olimpiādei ir 

izraudzīta tēma, kas cieši saistīta ar abiem šiem notikumiem.  

Izcilais gleznotājs Rozentāls bija viens no pirmajiem, kas 19. gs. beigās glezniecībā precīzi 

un tieši sāka atainot tautas dzīvi. Viņš atspoguļoja savus Saldus miestiņa ļaudis ne tikai zīmējumos, 

bet arī fotouzņēmumos.  

Olimpiādes dalībnieki aicināti pētīt gan 21.gs. mākslas aktualitātes, gan Jaņa Rozentāla 

daiļradi, lai iegūtās zināšanas palīdzētu labāk izprast J.Rozentāla redzējumu uz dažādiem 

notikumiem (piem., sadzīves žanra ainām) un mūsdienu mākslinieku interpretāciju. 

Ņemot vērā olimpiādes galveno ideju- veicināt skolēnus domāt radoši, olimpiādes 

dalībniekiem būs uzdevums realizēt savos radošajos mākslas darbos starpkultūru saikni, proti, 

19.gs. un 21 gs.  

 



Kurzemes reģiona atklātās vizuālās mākslas olimpiādes nolikums_2015 2 

3. Darba formāts 

Skolēni olimpiādes darbu izpilda uz A3 formāta papīra vai gruntēta kartona. Materiālus darba 

veikšanai nodrošina paši dalībnieki. Olimpiādes radošo darbu izpildīšanai atļautas šādas tehnikas: 

akrils vai guaša. Par izpildījuma tehnikas neievērošanu, žūrijas komisija ir tiesīga samazināt punktu 

skaitu. 

4. Dalībnieki 

 Piedalās 5.- 12. klašu skolēni, kuri novada olimpiādēs ir ieguvuši 1.vietu attiecīgajās klašu 

grupās. Klašu grupas skatīt nolikuma 6.3. punktā.  

 Dalībniekus pieteikt elektroniski līdz 10.aprīlim, sūtot dalībnieku sarakstu uz e-pastu: 

kristine_briska@inbox.lv . 

 Pieteikumā lūdzam norādīt novadu, skolu, klasi, dalībnieka vārdu un uzvārdu, pedagoga 

vārdu un uzvārdu. 

 Ja skolēns nav savlaicīgi pieteikts, tad viņš var piedalīties olimpiādē ārpus konkursa. 

5. Olimpiādes norise 

 Darba ilgums – 3 astronomiskās stundas 

 9
00 

– 9
30

      dalībnieku ierašanās, reģistrēšanās, darba vietas sagatavošana 

darbam 

 9
40 

– 10
00

     olimpiādes atklāšana 

 10
00 

– 13
00

    radošais darbs  

 13
15

 – 15
30

  olimpiādes darbu vērtēšana /dalībniekiem pusdienas un dažādas 

aktivitātes 

 15
30

-16
00

uzvarētāju apbalvošana 

 Olimpiādes radošo darbu izstāde Saldus t/c „Akvārijs” – aprīlis /maijs. 

6. Olimpiādes darbu vērtēšana 

6.1.   Vērtēšanas kritēriji: 
6.1.1 atbilstība uzdevuma nosacījumiem; 
6.1.2 uzdevumam atbilstošu izteiksmes līdzekļu izvēle un kompozicionālais 

risinājums; 
6.1.3 oriģinalitāte; 
6.1.4 izpildījuma kvalitāte. 

6.2.    Visi olimpiāžu dalībnieku darbi tiek šifrēti. 

6.3. Olimpiādes darbus žūrijas komisija vērtē saskaņā ar izstrādātajiem kritērijiem pa klašu 
grupām: 
 5.-6.klašu grupa 

 7.-8.klašu grupa 

 9.-10.klašu grupa 

 11.-12.klašu grupa 

6.4. Olimpiādes žūrijas komisija novērtē olimpiādes dalībnieku darbus un nosaka uzvarētājus. 

Olimpiādē piešķir pirmo, otro un trešo vietu katrā klašu grupā, kā arī Atzinības rakstus, 

pamatojoties uz olimpiādes rezultātiem. Olimpiādes rezultāti tiks nosūtīti elektroniski Izglītības 

pārvaldēm. 

6.5. Skolēnu radošos darbus vērtēs Saldus novada vizuālās mākslas MA izveidota 
kompetenta žūrijas komisija. Tajā piedalīsies pārstāvji no: 

 Valsts izglītības satura centra; 
 Saldus mūzikas un mākslas skolas; 

mailto:kristine_briska@inbox.lv


Kurzemes reģiona atklātās vizuālās mākslas olimpiādes nolikums_2015 3 

 J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja. 

Pēc olimpiādes darbu izvērtēšanas žūrijas komisija aizpilda protokolu, kuru paraksta 
olimpiādes žūrijas komisijas vadītājs un komisijas locekļi.  

6.6. Piedaloties olimpiādē, dalībnieks piekrīt, ka organizatori dalībnieka radošo darbu var 
izmantot ar atsauci uz autoru jebkuros plašsaziņas līdzekļos pilnā apjomā vai atsevišķas 
darba daļas bez īpašas saskaņošanas ar autoru, tai skaitā fiksēt fotogrāfijās, izmantot ar 
konkursu saistītos drukas darbos vai video ierakstos. 

 

Vizuālās mākslas un kulturoloģijas metodiskās 
apvienības vadītāja K.Briška 

e-pasts: kristine_briska@inbox.lv 

Tālr.: 28609993 

mailto:kristine_briska@inbox.lv

